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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2025 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 
 

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-CTĐ6TP ngày 11 tháng 9 năm 2025 của 

Cụm trưởng Cụm thi đua 6 thành phố trực thuộc Trung ương về việc ban hành quy 

chế hoạt động và bình xét thi đua năm 2025 của Cụm thi đua 6 thành phố trực thuộc 

Trung ương, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ báo cáo kết quả thực 

hiện giao ước thi đua năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, như sau: 

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG KÝ KẾT GIAO 

ƯỚC THI ĐUA NĂM 2025 CỦA CỤM THI ĐUA 6 THÀNH PHỐ TRỰC 

THUỘC TRUNG ƯƠNG 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VỀ THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG 

1. Ban hành các văn bản triển khai, thực hiện các văn bản của Trung 

ương theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng 

dẫn thi hành 

Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 

2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng 

trong tình hình mới, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Luật Thi đua, khen thưởng và các Nghị 

định, Thông tư hướng dẫn. Thành phố luôn quan tâm đến công tác thi đua, khen 

thưởng, thông qua việc ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, khen 

thưởng thường xuyên hàng năm, giai đoạn. Qua đó các cấp ủy Đảng, Chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã 

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện nhiều phong trào thi đua yêu nước 

và phong trào hành động cách mạng trong cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, tạo được sự chuyển biến tích cực về 

nhận thức đối với ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng 

trong giai đoạn mới; từ đó tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đại 

đoàn kết toàn dân tộc, phát huy nội lực, vượt qua khó khăn, thách thức, tạo động 

lực mới phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân; đảm bảo an ninh 
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chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị 

ngày càng trong sạch, vững mạnh. 

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai về công tác 

thi đua, khen thưởng 

Thực hiện Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng 

và Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Bộ Nội vụ quy 

định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị 

định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ; cơ quan 

chuyên môn đang nghiên cứu, tham mưu UBND thành phố xây dựng văn bản triển 

khai thực hiện trên địa bàn thành phố đúng quy định (hiện tại thành phố đang thực 

hiện Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2024 của UBND 

thành phố Cần Thơ quy định về công tác thi đua, khen thưởng). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG KÝ KẾT GIAO ƯỚC 

THI ĐUA NĂM 2025 

1. Tình hình tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 41-TW/CT ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị 

“Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng 

trong tình hình mới” 

Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong 

tình hình mới, UBND thành phố Cần Thơ đã tham mưu Thành ủy ban hành Kế 

hoạch số 419-KH/TU ngày 10 tháng 6 năm 2025 về thực hiện Chỉ thị số 41-

CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới triển khai, 

quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chỉ đạo theo Chỉ thị số 41-

CT/TW, tạo sự thống nhất, chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của 

cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, 

nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp đối với công tác thi đua, 

khen thưởng trong tình hình mới; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi 

đua và công tác khen thưởng, bảo đảm công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời 

tôn vinh, khen thưởng đúng người, đúng việc, khơi dậy tinh thần cống hiến, sáng 

tạo trong Nhân dân. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - 

an ninh năm 2025 theo các chỉ tiêu Chính phủ giao và Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân (HĐND) thành phố 

a) Trước sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, căn cứ Nghị quyết số 

158/2024/QH15 ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết số 192/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 

2025 của Quốc hội về bổ sung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với 

mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; UBND thành phố/UBND tỉnh đã tham mưu 

đề xuất Thường ủy/Tỉnh ủy lồng ghép vào Nghị quyết nhiệm vụ năm 2025, trình 
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HĐND thành phố/HĐND tỉnh thông qua nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025 tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024; giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2025 kịp thời, đúng thời gian quy định; 

b) Sau sắp xếp, sáp nhập, dựa trên kết quả thực hiện các nhiệm vụ và kết quả 

tăng trưởng kinh tế thành phố 6 tháng đầu năm 2025 do Cục Thống kê công bố, 

UBND thành phố tham mưu Đảng ủy UBND thành phố đề xuất với Ban Thường 

vụ Thành ủy thống nhất kịch bản tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối năm 2025 làm 

cơ sở để tổ chức thực hiện. Đồng thời, UBND thành phố trình HĐND thành phố 

thông qua Nghị quyết số 164/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 về nhiệm vụ, 

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối 

năm 2025. Đến ngày 29 tháng 8 năm 2025, UBND thành phố trình HĐND thành 

phố thông qua Nghị quyết số 189/NQ-HĐND sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 

164/NQHĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của HĐND thành phố về nhiệm vụ, giải 

pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 

2025; trong đó, phấn đấu hoàn thành kịch bản tăng trưởng kinh tế theo chỉ tiêu 

Chính phủ giao; 

c) Thể chế hóa các Nghị quyết của HĐND thành phố, UBND thành phố đã 

ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2025 triển khai nhiệm 

vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 

2025 để ra cụ thể các nội dung công việc, nhiệm vụ cho từng sở, ban ngành cần 

triển khai trong 6 tháng cuối năm 2025. UBND thành phố thường xuyên chỉ đạo, 

đôn đốc triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. Trên cơ sở đó, từng sở, ngành và địa 

phương xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện tại cơ quan, 

đơn vị; tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả trong xây dựng Đảng, 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tập trung đẩy nhanh tiến độ các công 

trình, dự án trọng điểm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; 

d) Đến nay, trong tổng số 15 nhóm chỉ tiêu chủ yếu, dự kiến có 09/15 nhóm 

chỉ tiêu đạt và vượt chỉ tiêu mục tiêu Nghị quyết, 06/15 nhóm chỉ tiêu chưa đạt 

mục tiêu Nghị quyết đề ra. Một số chỉ tiêu cơ bản đạt kết quả như sau: 

- Chỉ tiêu phát triển kinh tế 

(1) Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) năm 2025 đạt 7,23% 

(khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản ước tăng 3,79%; khu vực công nghiệp - xây 

dựng ước tăng 8,01% (trong đó: công nghiệp ước tăng 6,79%); khu vực dịch vụ 

ước tăng 8,79%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 4,99%); 

(2) Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 25.877 tỷ đồng, đạt 104,54% dự toán 

Trung ương giao; 

(3) Tổng kim ngạch xuất khẩu, dịch vụ và thu ngoại tệ đạt 5.508 triệu USD, 

đạt 110,8% kế hoạch; 

(4) GRDP bình quân đầu người đạt 94,94 triệu đồng/người/năm, thấp hơn 

mục tiêu Nghị quyết khoảng 1,96 triệu đồng/người và tăng 8,39 triệu đồng so với 

năm 2024; 
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(5) Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đạt 100%, đạt mục tiêu 

Nghị quyết. 

- Chỉ tiêu, nhiệm vụ về văn hóa - xã hội 

(1) Đào tạo lao động và giải quyết việc làm: Trong năm 2025, thành phố đã 

giải quyết việc làm cho 115.084 người; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 73,67%, đạt 

mục tiêu Nghị quyết; 

(2) Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 0,63%, đạt mục tiêu Nghị quyết; 

(3) Về xây dựng Nông thôn mới: Thực hiện Nghị quyết số 1668/NQ-

UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn 

vị hành chính cấp xã của thành phố Cần Thơ năm 2025, thành phố Cần Thơ hiện 

có 103 xã, phường (bao gồm 72 xã và 31 phường). Thống kê theo hướng dẫn của 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường, toàn thành phố hiện có 59/72 xã nông thôn mới, 

đạt tỷ lệ 81,94%; 15 xã nông thôn mới nâng cao và 02 xã nông thôn mới kiểu mẫu 

(xã Trường Long và xã Thới Hưng), còn 13 xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới; 

(4) Giáo dục và Đào tạo: Số lượng trường học công lập các cấp đạt chuẩn quốc 

gia đạt 743/1.149 trường, đạt tỷ lệ 64,66%, trong năm 2025, có thêm 15 trường đạt 

chuẩn quốc gia, đạt 100% kế hoạch năm. Tỷ lệ học sinh đỗ kỳ thi tốt nghiệp trung học 

phổ thông năm học 2024 - 2025 đạt tỷ lệ 99,32%. Có 71 học sinh đạt giải Quốc gia năm 

2025 (đạt tỷ lệ 27,1% trong tổng số học sinh tham đoàn); 

(5) Y tế: 100% xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo quy định hiện hành đạt 

(theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ Y tế ban 

hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030); 1 

(6) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%, đạt mục tiêu Nghị quyết. 

- Chỉ tiêu về môi trường 

(1) Tỷ lệ hộ dân nông thôn được cung cấp nước sạch từ các nguồn theo quy 

chuẩn đạt 82,74%, vượt chỉ tiêu Nghị quyết; 

(2) Tỷ lệ các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao có hệ thống 

xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 94,4%. 

- Công tác cải cách hành chính (CCHC) 

Công tác cải cách hành chính (CCHC) tiếp tục được thành phố quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả. Thành phố đã ban hành 

và triển khai đầy đủ các kế hoạch về CCHC, tuyên truyền CCHC và kiểm tra 

CCHC, qua đó nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính và chất lượng phục vụ 

người dân, doanh nghiệp. 

Kết quả đánh giá các chỉ số năm 2024 của thành phố Cần Thơ đạt được như 

sau: 

(1) Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index): thành phố Cần Thơ (cũ) đạt 

89,13%, xếp hạng 22/63; 

                                                 
1 Thừa nhận 100% xã, phường đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã căn cứ hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 

5553/BYT-KHTC ngày 20/6/2025 của Bộ Y tế. 
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(2) Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI): thành phố Cần Thơ (cũ) đạt 

70,01 điểm, xếp hạng 11/63; 

(3) Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI): thành phố 

Cần Thơ (cũ) đạt 40,44/80 điểm, xếp hạng 59/61 (nhóm thấp); 

(4) Chỉ số hài lòng của người dân về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà 

nước (SIPAS): thành phố Cần Thơ (cũ) đạt 83,28%, xếp hạng 34/63; 

(5) Kết quả đánh giá chuyển đổi số (DTI) cấp tỉnh, cấp quốc gia năm 2024: 

thành phố Cần Thơ (cũ) xếp hạng 16/63; thành phố Cần Thơ (mới) xếp hạng 19/34 

tỉnh, thành phố. 

- Quốc phòng, an ninh 

(1) Công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố tiếp tục được 

tập trung chỉ đạo và triển khai đồng bộ, hiệu quả. Trong năm, các lực lượng chức 

năng đã phát hiện, tiếp nhận 2.290 vụ việc có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội, 

giảm 562 vụ so với năm 2024. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật trên các lĩnh vực được thực hiện quyết liệt, đạt nhiều kết quả nổi bật, góp phần 

giữ vững trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố; 

(2) Công tác phòng, chống cháy, nổ được tăng cường thực hiện. Thành phố 

đã tổ chức tốt công tác tuyên truyền; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn người dân 

thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong 

mùa hanh khô; đồng thời bảo đảm lực lượng, phương tiện luôn trong trạng thái sẵn 

sàng. Trong năm 2025, trên địa bàn thành phố xảy ra 24 vụ cháy, giảm 02 vụ so 

với năm 2024, không gây thiệt hại về người và tài sản; 

(3) Tình hình an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, 

ổn định. Công tác giáo dục kiến thức quốc phòng và an ninh được triển khai nghiêm 

túc, với 4.546 lượt người tham gia, đạt 100,78% kế hoạch. Lực lượng Công an, Quân 

sự và Bộ đội Biên phòng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp 

triển khai hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật 

tự trong các dịp lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương; 

(4) Trong năm, thành phố đã hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ, giao 4.794 công dân cho Bộ Quốc phòng và Bộ Công an, đạt 100% 

chỉ tiêu được giao; 

(5) Tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố còn diễn biến phức 

tạp. Năm 2025 xảy ra 592 vụ tai nạn giao thông, làm chết 387 người, bị thương 

346 người; so với năm 2024, số vụ tai nạn giảm 136 vụ, số người bị thương giảm 

210 người, tuy nhiên số người chết tăng 37 người. 

- Du lịch 

Thu hút khách du lịch trong năm đảm bảo theo kế hoạch. Thành phố tổ chức 

các hoạt động tạo điểm nhấn, xúc tiến, quảng bá du lịch, thu hút khách du lịch đến 

thành phố. Năm 2025, thành phố đón gần 11 triệu lượt khách, đạt kế hoạch năm và 

tăng 16% so với năm 2024; trong đó, khách lưu trú ước đạt hơn 4,9 triệu lượt 

khách (430.000 nghìn lượt khách quốc tế), tăng khoảng 23%; doanh thu đạt 9.979 

tỷ đồng, tăng khoảng 20% so với năm 2024. 
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- Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hành tiết kiệm, 

phòng chống tham nhũng, lãng phí 

(1) Công tác thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí được 

thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ. 

Thành ủy Cần Thơ đã ban hành Công văn số 1181-CV/TU ngày 13 tháng 01 năm 

2025 về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; Chương trình số 

87-CTr/TU ngày 22 tháng 5 năm 2025 thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10 

tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; ban hành Kế hoạch số 405-

KH/TU ngày 08 tháng 5 năm 2025 về thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08 

tháng 10 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. Qua đó, góp phần 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương và phòng ngừa vi phạm; 

(2) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác 

thanh tra. Trong năm 2025, đã triển khai 322 cuộc thanh tra, kiểm tra (trong đó có 

64 cuộc thanh tra hành chính và 258 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành). Qua 

thanh tra kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nhiều quy định, cơ chế, chính sách 

pháp luật trên nhiều lĩnh vực, phát hiện sai phạm 10,55 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi 

5,46 tỷ đồng; kiến nghị xử lý khác 5,09 tỷ đồng; kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm 

đối với 15 tập thể, 143 cá nhân và chuyển cơ quan điều tra 02 vụ; ban hành 107 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 11,3 tỷ đồng, đã thu nộp ngân 

sách Nhà nước 11,1 tỷ đồng. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm tích cực, 

thường xuyên và quyết liệt hơn. Trong kỳ báo cáo, các cơ quan hành chính đã tiếp 

3.442 lượt với 3.672 người, có 12 lượt đoàn đông người. Tiếp nhận 5.057 đơn 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; cấp có thẩm quyền đã thụ lý 1.717 đơn và 

đã giải quyết 1.375/1.717 vụ, đạt 80%; 

(3) Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được quan tâm chỉ 

đạo, triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt đã quán triệt thực hiện 

đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực với sự 

tham gia của cả hệ thống chính trị, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, 

địa phương; từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần 

giữ vững kỷ cương hành chính, ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn thành phố. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được quan tâm triển khai thực hiện tích cực bằng nhiều 

kênh thông tin, với nhiều hình thức phong phú, tổ chức 673 lớp/cuộc với 30.448 lượt 

cán bộ, công chức viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia. 

3. Kết quả tổ chức triển khai các phong trào thi đua yêu nước 

a) Kết quả các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ phát động 

- Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng 
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Ngày 24 tháng 12 năm 2025, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 

211/KH-UBND triển khai Đợt thi đua “Lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ 

XIV của Đảng; tăng tốc, bứt phá, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị 

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng”. Các nội dung thi đua được triển khai từ khi ban 

hành kế hoạch đến khi tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng. Đợt thi đua được tổ chức sâu rộng, đồng bộ từ thành phố đến cơ sở, với chủ đề, 

nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, tập trung thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 2021 - 2025; xây dựng Đảng, chính 

quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh cải cách hành chính, 

chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và hoàn thiện kết cấu 

hạ tầng. Trong quá trình triển khai, thành phố chú trọng công tác tuyên truyền, phát 

hiện, biểu dương, giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển hình tiên 

tiến để nhân rộng trong toàn xã hội. Đồng thời, Sở Nội vụ được giao hướng dẫn công 

tác khen thưởng Đợt thi đua; các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đánh giá, bình 

xét thi đua, tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định và kịp thời khen thưởng các tập thể, 

cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, bảo đảm đúng quy định của 

pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

- Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 

2021 - 2025 

+ Thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới” giai đoạn 2021 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động ban hành kèm 

Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022, UBND thành phố đã ban 

hành kế hoạch tổ chức thực hiện và hướng dẫn khen thưởng phong trào thi đua trên 

địa bàn thành phố2. Bên cạnh đó, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia 

thành phố đều ban hành kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới 

qua từng năm và từng giai đoạn; 

+ Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới: Đến ngày 30 tháng 6 năm 2025, thành phố Cần Thơ (cũ) có 36/36 xã nông 

thôn mới, 36/36 xã nông thôn mới nâng cao, 11/36 xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

Tỉnh Hậu Giang (cũ) có 41/51 xã nông thôn mới, 14/41 xã nông thôn mới nâng cao 

và 5/14 xã nông thôn mới kiểu mẫu. Tỉnh Sóc Trăng (cũ) có 75/80 xã nông thôn 

mới, 30/75 xã nông thôn mới nâng cao và 3/30 xã nông thôn mới kiểu mẫu. Từ 

ngày 01 tháng 7 năm 2025, thành phố Cần Thơ (theo địa giới hành chính hiện tại) 

có 103 xã/phường, trong đó có 72 xã. Thực hiện Nghị quyết số 1668/NQ-

UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn 

vị hành chính cấp xã của thành phố Cần Thơ năm 2025, thành phố Cần Thơ hiện 

có 103 xã, phường (bao gồm 72 xã và 31 phường). Thống kê theo hướng dẫn của 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường, toàn thành phố hiện có 59/72 xã nông thôn mới, 

                                                 
2 UBND thành phố Cần Thơ (cũ) ban hành Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 22/6/2022 tổ chức thực hiện Phong 

trào thi đua “Cần Thơ chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; UBND tỉnh Sóc Trăng (cũ) ban 

hành Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 13/9/2022 phát động Phong trào thi đua “Sóc Trăng chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; UBND tỉnh Hậu Giang (cũ) ban hành Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 

30/6/2022 phát động Phong trào thi đua “Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân tỉnh Hậu Giang chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025. 
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15 xã nông thôn mới nâng cao và 02 xã nông thôn mới kiểu mẫu (xã Trường Long 

và xã Thới Hưng), còn 13 xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới3;. 

+ Qua phong trào thi đua có nhiều mô hình nổi bật như: Mô hình “Tuyến 

đường tuyên truyền nông thôn mới nâng cao, con đường đẹp kiểu mẫu”; Mô hình 

“Đường hoa - nhà sạch”; Câu lạc bộ sản phẩm OCOP; Mô hình “Hỗ trợ sinh kế - 

San sẻ yêu thương”; Mô hình “Tổ tự quản, thu gom phân loại xử lý rác thải”; Khu 

dân cư “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn an ninh trật tự”...Phong trào thi đua đã 

mang lại nhiều kết quả to lớn, góp phần làm thay đổi căn bản diện mạo các vùng 

nông thôn của thành phố. Người dân tích cực hiến đất, đóng góp ngày công lao 

động và tiền mặt để làm đường giao thông, kênh thủy lợi và các công trình phúc lợi 

xã hội khác, góp phần rút ngắn thời gian thi công, tiết kiệm kinh phí. Nhiều xã phát 

huy tốt nội lực của người dân và đạt chuẩn nông thôn mới vượt kế hoạch đề ra; 

+ Thông qua phong trào thi đua, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã 

tặng Bằng khen cho 250 tập thể và 1.054 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong xây 

dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và tại các 

đợt sơ kết, tổng kết phong trào thi đua; 

+ Tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân 

tỉnh/thành phố đã khen thưởng 10 tập thể và 30 cá nhân có thành tích xuất sắc; 

đồng thời Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua cho 01 tập thể, tặng Bằng khen 

cho 06 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong 

trào thi đua trên địa bàn thành phố. 

- Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía 

sau” giai đoạn 2021 - 2025 

+ Thực hiện Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02 tháng 6 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, UBND thành 

phố đã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn thành 

phố4. Trên cơ sở kế hoạch phát động phong trào thi đua và các văn bản của UBND 

thành phố, các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng phong trào thi đua; các địa 

phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, đề ra nội dung, giải pháp giảm 

nghèo đặc thù của địa phương mình; 

+ Với mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh 

hộ nghèo, đến năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,63%, vượt kế hoạch giai đoạn 

2021 - 2025. Bên cạnh đó, thành phố tích cực kêu gọi sự vào cuộc của các cấp, các 

ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trong và ngoài 
                                                 
3 Báo cáo số 150/BC-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ báo cáo tình hình 

thực hiện các Chương trinh mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

4 UBND thành phố Cần Thơ (cũ) ban hành Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 tổ chức thực 

hiện Phong trào thi đua “Cần Thơ chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau và công tác an sinh xã 

hội” giai đoạn 2021 - 2025; UBND tỉnh Sóc Trăng (cũ) ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 12 tháng 10 

năm 2022 tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Sóc Trăng chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau” giai đoạn 2021 - 2025; UBND tỉnh Hậu Giang (cũ) ban hành Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 06 tháng 10 

năm 2022 phát động Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021 - 2025. 
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thành phố nhằm huy động nguồn lực xã hội hóa cho chương trình xây dựng nhà ở cho 

người nghèo. Chung tay, góp sức của toàn xã hội, trong giai đoạn thành phố đã hỗ trợ 

xây dựng và sửa chữa 1.425 căn nhà Đại đoàn kết, 13.369 căn nhà cho hộ nghèo và 

hộ cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở; 

+ Ngoài hỗ trợ xây dựng nhà ở mới, UBND thành phố chỉ đạo lồng ghép các 

chương trình, dự án như: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, 

Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để sửa chữa, nâng cấp nhà ở cho các 

hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu cấp thiết, công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc 

làm cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo khu vực nông thôn, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số được thành phố đặc biệt quan tâm, từ đó mức thu nhập của hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đã được cải thiện. Những kết quả đạt được trong 

công tác hỗ trợ nhà ở góp phần quan trọng vào việc ổn định đời sống người dân, 

giảm tỷ lệ hộ nghèo, nâng cao chất lượng cuộc sống và tạo điều kiện thuận lợi để 

các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững; 

+ Nhiều mô hình sáng kiến được nhân rộng, phát huy, hỗ trợ, giúp đỡ hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, vươn lên thoát nghèo bền vững, góp phần thực hiện Chương 

trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 của thành 

phố, điển hình như: Mô hình “Vận động hỗ trợ phát triển kinh tế” tại ấp Mỹ Thuận, 

xã Mỹ Khánh, huyện Phong Điền (nay là ấp Mỹ Thuận, phường An Bình) được 

thành lập từ năm 2019 đến nay đã có 14/14 hộ thoát nghèo và có 14/16 hộ thoát 

cận nghèo; mô hình Xã hội hóa trong xây dựng nhà tình thương, nhà tình nghĩa 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị trấn Cái Tắc, huyện Châu Thành A 

(nay là xã Đông Phước); mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng 

hóa sinh kế “nuôi dê thương phẩm” ở xã Trường Long A (nay là xã Trường Long 

Tây), xã Tân Phú Thạnh (nay là xã Thạnh Xuân), xã Đông Thạnh, xã Đông Phước 

A (nay là xã Đông Phước), thị trấn Ngã Sáu (nay là xã Châu Thành); mô hình chăn 

nuôi dê sinh sản, chăn nuôi bò sinh sản, chăn nuôi gà kết hợp đệm lót sinh học, 

nuôi lươn thương phẩm, nuôi ốc bưu đen thương phẩm tại các xã trên địa bàn tỉnh 

Sóc Trăng (nay là thành phố Cần Thơ); 

+ Bên cạnh đó, có nhiều gương điển hình tiêu biểu chung tay vì người 

nghèo, điển hình như: cụ Trần Cang, xã Phú Tâm, huyện Châu Thành, tỉnh Sóc 

Trăng (nay là xã Phú Tâm, thành phố Cần Thơ) đã vận động kinh phí từ các nhà 

hảo tâm để hỗ trợ gạo hàng tháng cho hộ nghèo, hỗ trợ cụ ông, cụ bà lớn tuổi bệnh 

tật có hoàn cảnh khó khăn, phát học bổng cho học sinh khó khăn trong dịp khai 

giảng năm học mới, phối hợp Hội Khuyến học, Hội Nạn nhân chất độc da 

cam/dioxin phát quà cho học sinh và gia đình khó khăn, khuyết tật, tặng quà dịp 

Tết với số tiền trên 1,6 tỷ đồng; ông Trịnh Vĩ Tân, phường Cái Khế, quận Ninh 

Kiều, thành phố Cần Thơ (nay là phường Cái Khế, thành phố Cần Thơ) suốt hơn 

10 năm chạy xe từ thiện chở các bệnh nhân đi điều trị bệnh; chở thuốc nam ở các 

tỉnh, thành miền Tây; chở quần áo đi từ thiện; phát quà cho người nghèo; hỗ trợ 

các em sinh viên trong những chương trình thiện nguyện…; 
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+ Trong giai đoạn 2021 - 2025, Chủ tịch UBND thành phố đã tặng Bằng 

khen cho 256 tập thể, 270 cá nhân và 01 hộ gia đình5 đạt thành tích trong phong 

trào thi đua. Tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân 

tỉnh/thành phố đã khen thưởng 10 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc; 

đồng thời Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 06 tập thể, 02 hộ gia đình và 

03 cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua trên 

địa bàn thành phố. 

- Phong trào thi đua cao điểm ”500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000km 

đường bộ cao tốc” 

Thực hiện Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Đợt thi đua cao điểm “500 ngày 

đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc”, UBND thành phố đã ban 

hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn thành phố6, xác 

định việc đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm là nhiệm vụ chính trị 

trọng tâm năm 2024 và 2025. Các dự án gồm: Dự án cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - 

Sóc Trăng giai đoạn 1; Dự án thành phần đoạn Cần Thơ - Hậu Giang thuộc cao tốc 

Bắc - Nam phía Đông; và Dự án Tuyến đường trục Phát triển Kinh tế Đông - Tây 

(tỉnh Sóc Trăng cũ). 

+ Công tác triển khai phong trào thi đua đạt nhiều kết quả nổi bật, cụ thể: 

. Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng 

giai đoạn 1 đã đạt nhiều kết quả quan trọng tại các dự án thành phần. Cụ thể: Dự án 

thành phần 2 (đoạn qua thành phố Cần Thơ (cũ), dài 37,42 km) đã bàn giao 100% 

mặt bằng, thi công 28/30 cầu, giá trị khối lượng thực hiện của 05 gói thầu đạt 

2.770,280/6.361,290 tỷ đồng. Dự án thành phần 3 (đoạn qua tỉnh Hậu Giang (cũ), 

dài 36,9 km) hoàn thành toàn bộ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; thi công 

đồng loạt 24/24 cầu và đắp cát nền đường hàng chục km. Dự án thành phần 4 

(đoạn qua tỉnh Sóc Trăng (cũ), dài 58,37 km) hoàn thành 100% công tác bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư. Dự án gồm 04 gói thầu xây lắp, hiện đang được triển 

khai đồng loạt, bảo đảm đúng tiến độ theo kế hoạch, cụ thể: trong đó đắp cát nền 

đường khoảng 30,8/58,15 km, cắm bấc thấm 13,5/52,71 km, thi công cọc xi măng 

đất (CDM) 32,6/33,8 km, hoàn thành phần lớn đường công vụ, và triển khai 44/46 

cầu trên tuyến; 

. Bên cạnh đó, trên địa bàn Cần Thơ có 03 dự án đường bộ cao tốc phải hoàn 

thành trong năm 2025 bao gồm (Cần Thơ - Cà Mau; Lộ Tẻ - Rạch Sỏi và Cao Lãnh 

- Lộ Tẻ). Để thực hiện bảo đảm tiến độ, UBND thành phố đã chỉ đạo Sở Xây dựng 

chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan thường xuyên 

                                                 
5 Chủ tịch UBND thành phố Cần Thơ (cũ) tặng Bằng khen cho 79 tập thể và 118 cá nhân; Chủ tịch UBND tỉnh Sóc 

Trăng (cũ) tặng Bằng khen cho 90 tập thể, 58 cá nhân; Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang (cũ) tặng Bằng khen cho 87 

tập thể, 94 cá nhân và 01 hộ gia đình 
6 UBND thành phố Cần Thơ (cũ) ban hành Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 12/11/2024 về phát động Đợt thi đua 

cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc”; UBND tỉnh Sóc Trăng (cũ) ban hành Kế 

hoạch số 160/KH-UBND ngày 15/10/2024 phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, 

dự án trọng điểm của lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030; UBND tỉnh 

Hậu Giang (cũ) ban hành Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 12/11/2024 triển khai đợt thi đua cao điểm “500 ngày 

đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang”. 
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theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện dự án; tham mưu tổ chức các cuộc họp định 

kỳ và đột xuất, ban hành các kết luận chỉ đạo nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, đặc biệt trong công tác giải phóng mặt bằng. Nhờ sự chỉ đạo quyết liệt 

và sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, đơn vị, công tác bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư các dự án cao tốc trên địa bàn thành phố đã được triển khai hiệu quả, bảo 

đảm đúng quy định, đúng tiến độ. Đến nay, công tác giải phóng mặt bằng đã hoàn 

thành 100% diện tích cần thu hồi, tạo điều kiện thuận lợi để các chủ đầu tư, nhà 

thầu huy động tối đa nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ thi công với quyết tâm hoàn 

thành toàn bộ các dự án trong năm 2025 theo kế hoạch đề ra; 

. Nhiều giải pháp, mô hình, cách làm hay nhằm tập trung thực hiện phong 

trào thi đua đã được triển khai đồng bộ, thường xuyên và hiệu quả đến các doanh 

nghiệp, kỹ sư, công nhân trực tiếp dự án, liên quan các gói thầu đang thi công dự 

án, cụ thể như: Làm việc “vượt nắng, thắng mưa, không thua gió bão”; chỉ đạo, 

điều hành với phương châm “chỉ bàn làm, không bàn lùi”; trong thi công dự án thì 

thực hiện “làm ngày không đủ, tranh thủ làm đêm”, “ăn tranh thủ, ngủ khẩn 

trương”, “làm việc liên tục 24/7”, “3 ca, 4 kíp”, “làm xuyên tết, xuyên ngày nghỉ, 

xuyên ngày lễ”; 

. Căn cứ kết quả thực hiện các nội dung thi đua của các tập thể, cá nhân, các 

doanh nghiệp tham gia dự án, các sở, ban ngành, địa phương kịp thời biểu dương, 

khen thưởng kịp thời theo thẩm quyền cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 

phong trào thi đua. Đồng thời, xem xét lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành 

tích đặc biệt tiêu biểu, xuất sắc nhất đề nghị Chủ tịch UBND thành phố khen 

thưởng theo quy định. Qua đó, Chủ tịch UBND thành phố đã khen thưởng cho 14 

tập thể, 83 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện phong trào thi đua. 

- Phong trào thi đua xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025 

+ Thực hiện Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Chung tay xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”, UBND thành phố đã 

ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn thành phố7. 

Xác định mục tiêu hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025 theo tinh 

thần chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ là nhiệm vụ chính trị 

quan trọng, thành phố đã huy động cả hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở vào 

cuộc quyết liệt, tổ chức thực hiện đồng bộ, chặt chẽ và hiệu quả. Trong đó, bảo đảm 

“5 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả. Các cấp ủy, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã chỉ đạo quyết liệt, sâu 

sát trong tổ chức, triển khai thực hiện phong trào, với tinh thần “ai có gì góp nấy, ai 

có công góp công, ai có của góp của, ai có nhiều góp nhiều, ai có ít góp ít”; đồng 

                                                 
7 UBND thành phố Cần Thơ (cũ) ban hành Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 30/7/2024 triển khai phong trào thi 

đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố trong năm 2025”; UBND tỉnh Sóc Trăng ban hành 

Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 26/8/2024 triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng trong năm 2025”; UBND tỉnh Hậu Giang (cũ) ban hành Kế hoạch số 148/KH-

UBND ngày 08/8/2024 phát động phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước 

trong năm 2025” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. 
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thời tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá để đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

Bên cạnh đó, các địa phương tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực, kết hợp ngân 

sách nhà nước với sự đóng góp của cộng đồng, đổi mới phương thức huy động theo 

hướng đa dạng hóa, tận dụng cả nguồn kinh phí, vật liệu và công sức từ các cá nhân, 

tổ chức; qua đó tổng kinh phí thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành 

phố là 651 tỷ 133 triệu đồng8, huy động hơn 58.849 ngày công lao động. Kết quả, 

toàn thành phố đã triển khai thực hiện xây mới, sửa chữa 11.462/11.462 căn, đạt 

100%9 chỉ tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Kế hoạch đề ra; 

+ Nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện phong 

trào tạo sức lan tỏa mạnh mẽ góp phần quan trọng vào kết quả chung của địa 

phương, mô hình tiêu biểu được triển khai, như: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Sóc 

Trăng (cũ) đã bố trí 150 lượt cán bộ, phối hợp hơn 1.000 lượt đoàn viên, hội viên 

và dân quân tự vệ đóng góp 4.200 ngày công hỗ trợ người dân tháo dỡ, vận chuyển 

vật tư, đổ móng, đắp nền, lợp mái, xây tường, hoàn thành 95 căn nhà mới và sửa 

chữa. Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố (thuộc tỉnh Sóc Trăng cũ) 

huy động 375 cán bộ, 1.710 lượt dân quân tự vệ, đóng góp 12.145 ngày công, sửa 

chữa và xây mới 2.083 căn nhà. Hội Cựu chiến binh tỉnh Sóc Trăng (cũ) phối hợp 

các ban, ngành, đoàn thể vận động hội viên đóng góp 1.559 ngày công để vận 

chuyển vật tư, thi công móng, nền, mái và tường nhà. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Hậu Giang (cũ) cử lực lượng cán bộ, chiến sĩ đến hỗ trợ, giúp đỡ bà con sớm xây 

nhà hoàn thành, có nơi ở mới, ổn định cuộc sống; mô hình “Tôn giáo tham gia xây 

dựng, sửa chữa nhà tạm, nhà dột nát” tại xã Lương Nghĩa; mô hình “Đội tình 

nguyện góp công, góp sức chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” năm 2025; mô hình 

“Đội hình Nông dân tình nguyện chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát”; mô hình 

“Đội Thanh niên tình nguyện thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát” năm 2025; mô 

hình “Lực lượng vũ trang chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát”; mô hình “Phụ nữ 

tham gia ngày công trong chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát”, “Phụ nữ tiết 

kiệm hỗ trợ trang thiết bị sinh hoạt gia đình”, “Đồng hành cùng hộ nghèo, cận 

nghèo sau xóa nhà tạm, nhà dột nát phát triển kinh tế”,...; 

+ Công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua, đóng góp tích cực vào thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát luôn 

được thành phố quan tâm, kịp thời ghi nhận và biểu dương. Kết quả, Chủ tịch 

UBND thành phố đã tặng Bằng khen cho 258 trường hợp (131 tập thể, trong đó có 

33 doanh nghiệp; 127 cá nhân)10. Bên cạnh khen thưởng cấp thành phố, đã có 03 

                                                 
8 Ngân sách trung ương: 385 tỷ 112 triệu đồng; Kinh phí từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024: 78 tỷ 958 

triệu đồng (căn cứ Nghị quyết số 159/2024/QH15 và Quyết định số 559/QĐ-TTg ngày 10/3/2025); Ngân sách địa 

phương: 2 tỷ 60 triệu đồng; Huy động xã hội hóa: 138 tỷ 417 triệu đồng (do Ban chỉ đạo Trung ương phân công: 62 tỷ 

580 triệu đồng; do địa phương huy động: 75 tỷ 837 triệu đồng); Đóng góp của hộ gia đình: 46 tỷ 586 triệu đồng. 

9 Thành phố Cần Thơ (cũ): 1.066/1.066 căn (xây dựng mới: 855 căn; sữa chữa: 211 căn), đạt 100%; tỉnh Sóc Trăng 

(cũ): 8.917/8.917 căn (xây dựng mới: 6.536 căn; sửa chữa: 2.381 căn), đạt 100%; tỉnh Hậu Giang (cũ): 1.479/1.479 

căn (xây dựng mới: 833 căn; sửa chữa: 646 căn). Trong đó chia theo đối tượng được hỗ trợ, gồm: Người có công với 

cách mạng, thân nhân liệt sĩ: 1.860 căn; Hộ nghèo, hộ cận nghèo: 9.132 căn; Hộ nghèo hỗ trợ nhà ở thuộc Chương 

trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 470 căn. 
10 Chủ tịch UBND thành phố Cần Thơ (cũ) tặng Bằng khen cho 27 tập thể (trong đó, có 03 doanh nghiệp) và 31 

cá nhân; Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng (cũ) tặng Bằng khen cho 71 tập thể (trong đó, có 25 doanh nghiệp) và 83 
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tập thể và 03 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng 

khen. Đặc biệt, Nhân dân và cán bộ tỉnh Sóc Trăng (nay là thành phố Cần Thơ) đã 

được Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Ba về thành tích 

xuất sắc trong Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trong năm 2025”. 

- Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công 

sở” giai đoạn 2019 - 2025 

+ Thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ và Quyết định số 

733/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban 

hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025 và Quyết định số 

319/QĐ-BNV ngày 18 tháng 4 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

về Đề án văn hóa công vụ, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch tổ chức thực 

hiện phong trào thi đua trên địa bàn thành phố11; 

+ Phong trào thi đua đã được triển khai đồng bộ, sâu rộng, thường xuyên, 

liên tục thông qua những việc làm cụ thể hằng ngày của công chức, viên chức trên 

mọi lĩnh vực công tác, trở thành nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua, 

kết hợp chặt chẽ với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. Phong trào thi đua đã thu hút sự vào cuộc tích cực của các cấp, các 

ngành, các cơ quan, đơn vị; tập trung rà soát, sửa đổi quy chế làm việc, văn hóa 

giao tiếp, ứng xử nơi công sở; tổ chức thực hiện nghiêm về trách nhiệm nêu gương 

của người đứng đầu… đặc biệt là thực hiện nghiêm túc chủ trương không uống 

rượu bia trong giờ làm việc và các buổi trưa trong ngày làm việc, công khai số điện 

thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về các trường hợp vi phạm quy 

định về đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính... Qua đó đã làm thay đổi 

cơ bản nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về trách nhiệm và 

nghĩa vụ của mình. Nhìn chung cán bộ, công chức, viên chức luôn có tinh thần làm 

việc nhanh nhẹn, khẩn trương, khoa học, có thái độ văn minh, lịch sự trong quan 

hệ xã hội, trong giao tiếp; giải quyết công việc khách quan, tận tình, chu đáo, 

không gây khó khăn, phiền hà khi thực hiện nhiệm vụ; 

+ Từ phong trào thi đua đã có nhiều mô hình với những cách làm hiệu quả, 

sáng tạo của các tập thể và cá nhân được thực hiện, từ đó đem lại lợi ích thiết thực 

trong cơ quan, đơn vị như: Xây dựng Phần mềm quản lý hồ sơ đảng viên; mô hình 

“Thực hiện tờ khai điện tử cho công dân”; mô hình “Đăng ký nhu cầu quyền sử 

                                                                                                                                                             
cá nhân); Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang (cũ) tặng Bằng khen cho 33 tập thể (trong đó, có 05 doanh nghiệp) và 

13 cá nhân. 

11 Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/7/2019 của UBND thành phố Cần Thơ (cũ) về phát động Phong trào thi đua 

“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 115/KH-

UBND ngày 14/8/2019 của UBND tỉnh Sóc Trăng (cũ) về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Sóc Trăng thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 2163/KH-UBND 

ngày 16/9/2019 của UBND tỉnh Hậu Giang (cũ) về việc phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hóa công sở” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, giai đoạn 2019 - 2025. 
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dụng đất trực tuyến thông qua ứng dụng các trang mạng xã hội”; mô hình “tổng đài 

hướng dẫn, phục vụ người dân về giải quyết thủ tục hành chính” ; “thư chúc mừng 

khai sinh, chúc mừng kết hôn”; mô hình “Ống heo tiết kiệm, chia sẻ yêu thương”; 

mô hình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; mô hình “Quản lý âm thanh gây 

tiếng ồn trong các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa”; mô hình “Tủ sách Bác 

Hồ” và mô hình “Nêu gương và chia sẻ”. 

Qua phong trào thi đua, đã có 30 tập thể và 30 cá nhân đạt thành tích xuất 

sắc trong phong trào thi đua được Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen. Bên 

cạnh đó, các đơn vị, địa phương đều xây dựng tiêu chí và xem xét khen thưởng cho 

các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua 

theo thẩm quyền. 

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

+ Thực hiện Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Đẩy mạnh 

phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, 

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua trên địa 

bàn thành phố12. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, 

hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” được xác định là một trong những 

phong trào thi đua trọng tâm, thường xuyên của thành phố. Để kịp thời động viên, 

khích lệ các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi 

đua, UBND thành phố giao Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban 

hành hướng dẫn đánh giá, bình xét thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có 

thành tích trong phong trào thi đua (Quyết định số 3234/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 

năm 2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng (cũ) về việc ban hành Quy định tiêu chí đánh 

giá, khen thưởng trong thực hiện Phong trào thi đua Đẩy mạnh phát triển Kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí); 

+ Công tác đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn thành phố luôn 

được sự quan tâm hỗ trợ từ Trung ương; sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của 

Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, sự đồng thuận của các cấp, các ngành và sự 

ủng hộ của Nhân dân trên địa bàn, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh 

tế; kết nối được với hệ thống Quốc lộ, tăng liên kết vùng, đáp ứng được nhu cầu đi 

lại, vận chuyển hàng hóa, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội, hợp 

tác, hội nhập kinh tế quốc tế của địa phương. Thành phố luôn quan tâm chỉ đạo các 

ngành kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công 

các công trình giao thông quốc gia của thành phố, gồm 5 danh mục, công trình đến 

                                                 
12 UBND thành phố Cần Thơ (cũ) ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 về tổ chức thực hiện 

Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, 

UBND tỉnh Sóc Trăng (cũ) ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 23/3/2023 tổ chức thực hiện phong trào thi 

đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn tỉnh 

Sóc Trăng; UBND tỉnh Hậu Giang (cũ) ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 17/3/2023 Phát động phong trào 

thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn 

tỉnh Hậu Giang. 
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nay đã và đang triển khai 04 danh mục13. Ngoài ra, thực hiện quy định liên quan 

đến việc phân cấp, bàn giao quản lý quốc lộ, đường gom, đường bên tách khỏi 

quốc lộ cho UBND cấp tỉnh theo quy định tại Luật Đường bộ năm 2024, Nghị định 

số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ và theo đề nghị 

của Bộ Xây dựng, UBND thành phố giao Sở Xây dựng phối hợp Khu Quản lý 

đường bộ IV tiếp nhận theo phân cấp Quản lý, khai thác, bảo trì kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý đối với 08 tuyến quốc lộ đi qua địa 

bàn thành phố14; Các hệ thống đường địa phương được thành phố quan tâm chỉ đạo 

các Sở, ngành và cơ quan liên quan tập trung, ưu tiên đầu tư thay thế cầu yếu và 

đầu tư mới, nâng cấp mở rộng các tuyến đường tỉnh đảm bảo cấp kỹ thuật theo quy 

hoạch trên một số tuyến đến trung tâm xã, kết nối với các tuyến Quốc lộ, đường 

tỉnh với đường tỉnh. Hiện thành phố đã và đang triển khai nâng cấp, xây dựng mới 

một số tuyến, đoạn tuyến đường tỉnh trọng yếu15, đặc biệt là đang triển khai đầu tư 

Đường Vành đai phía Tây thành phố Cần Thơ (đoạn nối Quốc lộ 91 đến tuyến Lộ 

Tẻ - Rạch Sỏi và Quốc lộ 80), Đường Vành đai phía Tây thành phố Cần Thơ (nối 

Quốc lộ 91 đến Quốc lộ 61C), Xây dựng cầu vượt tại 02 nút giao trọng điểm (nút 

giao số 1 Mậu Thân - Ba Tháng Hai - Trần Hưng Đạo và nút giao số 4 Nguyễn 

Văn Linh - Ba Tháng Hai), Dự án tuyến đường trục kinh tế Đông Tây tỉnh Sóc 

Trăng; ngoài ra đang triển khai thủ tục đầu tư xây dựng các tuyến đường bộ nhằm 

cải thiện liên kết vùng Đông Nam của tỉnh Sóc Trăng và kết nối với tỉnh Bạc Liêu 

(nay là tỉnh Cà Mau), Trà Vinh (nay là tỉnh Vĩnh Long) như: Đường tỉnh 935C, 

đường tỉnh 936C. Trên địa bàn thành phố hiện đang triển khai thực hiện 04 dự án 

đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư, với tổng mức đầu tư 1.794,569 tỷ 

đồng, tổng số nền dự kiến 2.328 nền. Các chủ đầu tư đang khẩn trương tổ chức 

triển khai thực hiện, sớm hoàn thành, cung cấp nền tái định cư để triển khai thực 

hiện các dự án có liên quan; 

+ Các biện pháp thực hành tiết kiệm đã đi vào trọng tâm, trọng điểm; hoạt động 

của các cơ quan, đơn vị được quan tâm và thực hiện công khai, minh bạch, tăng 

cường kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu ngân sách, tổ chức hội nghị, hội thảo, quản lý, 

sử dụng tài sản công đúng định mức, tiêu chuẩn. Trong công tác quản lý, điều hành 

ngân sách, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các cấp ngân sách 

tăng cường công tác thẩm định, quản lý chặt chẽ từ khâu phân bổ dự toán, kiên quyết 

cắt giảm những khoản chi chưa đúng chế độ, vượt định mức quy định; 

                                                 
13 Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1, cầu Đại Ngãi trên Quốc lộ 60, bao gồm đoạn tuyến quy hoạch Quốc lộ 60 (từ 

Quốc lộ 91B đến Quốc lộ 60 hiện hữu), Cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn Cần Thơ - Hậu Giang) và nhất là 

tuyến Cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, giai đoạn 1 được Thủ tướng Chính phủ giao địa phương làm cơ 

quan chủ quản thực hiện dự án thành phần 2, 3, 4, dự án trên, hiện nay đơn vị chủ đầu tư đang đẩy nhanh tiến độ 

triển khai thi công nhằm đảm bảo theo các mốc thời gian yêu cầu tại Nghị quyết số 91/NQ-CP ngày 25/7/2022 của 

Chính phủ và có giải pháp thi công,..., rút ngắn thời gian hoàn thành dự án, phấn đấu hoàn thành Dự án trong 

tháng 7 năm 2026. 

14 Quốc lộ 60, Quốc lộ 61B, Quốc lộ 61C, Quốc lộ 80, Quốc lộ 91, Quốc lộ Quản lộ - Phụng hiệp, đường song hành 

Cần Thơ, tuyến tránh Long Xuyên 

15 Đường tỉnh 932, 932B, 933, 934, 934B, 937, 937B, 938, 939, 940, Dự án Xây dựng và nâng cấp mở rộng Đường 

tỉnh 923, Dự án Đường Vành đai phía Tây thành phố Cần Thơ (nối Quốc lộ 91 đến Quốc lộ 61C), Dự án Trạm 

dừng nhà chờ xe buýt: 501 điểm dừng đón trả khách hiện đại…,  
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+ Công tác thông tin tuyên truyền về phong trào thi đua và các điển hình 

được các ngành quan tâm, tích cực thực hiện. Sở Nội vụ chủ động phối hợp với các 

cơ quan truyền thông (Báo và Phát thanh truyền hình) tích cực tuyên truyền về 

phong trào thi đua, giới thiệu các điển hình, cách làm hiệu quả trên sóng phát thanh 

truyền hình, báo địa phương; đăng tải các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động thi 

đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, về 

mục đích, nội dung phong trào thi đua. Các cơ quan, đơn vị khác trên địa bàn thành 

phố cũng thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào thi đua và 

giới thiệu các điển hình tiên tiến với nhiều hình thức như thông tin tại các Hội nghị 

của thành phố; trên trang thông tin điện tử, trên cổng thông tin điện tử, từ đó kích 

thích tính chủ động, tích cực, sáng tạo và tự giác tham gia của các tập thể, cá nhân, 

các ngành, các cấp, các địa phương trên địa bàn thành phố; 

+ Từ phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố đã có các 

cách làm hay, mang lại hiệu quả, góp phần tích cực vào đẩy mạnh phát triển kết cấu 

hạ tầng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cụ thể: huy động và sử dụng các nguồn 

lực để thực hiện đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại giai đoạn 

2021-2025 và hàng năm đạt hiệu quả, nhất là việc lồng ghép vốn của các chương trình 

mục tiêu quốc gia, dự án nhằm thực hiện đầu tư, phát triển hạ tầng trên địa bàn. Bên 

cạnh đó, Sở Tài chính (Sở Kế hoạch và Đầu tư trước đây) xây dựng “Cẩm nang điện 

tử” trên trang thông tin điện tử bao gồm: hướng dẫn đăng ký kinh doanh qua mạng, 

chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, cẩm nang đầu tư, qua đó hỗ trợ doanh nghiệp, nhà 

đầu tư trong việc tìm hiểu các thông tin liên quan đến các chính sách ưu đãi đầu tư, 

thông tin về các dự án thu hút đầu tư, góp phần phát triển, đẩy mạnh xây dựng hệ 

thống hạ tầng thương mại, công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn thành phố. Các xã trên 

địa bàn thành phố thi đua vận động toàn dân tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng tại 

cộng đồng dân cư; tích cực tham gia hiến đất, vật liệu; chung sức làm đường giao 

thông nông thôn, tham gia xây dựng các công trình phúc lợi; 

Căn cứ kết quả thực hiện phong trào thi đua của các tập thể, cá nhân, thành 

phố kịp thời biểu dương, khen thưởng cho 02 tập thể và 06 cá nhân có thành tích 

trong phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. 

- Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh 

học tập suốt đời” 

+ Thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2023 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua 

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, 

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua trên 

địa bàn thành phố16. Bên cạnh đó, để kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá 

                                                 
16 UBND thành phố Cần Thơ (cũ) ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04/3/2024 triển khai thực 

hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 

2030”; UBND tỉnh Sóc Trăng (cũ) ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2024 triển khai 

Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” 

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; UBND tỉnh Hậu Giang (cũ) ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 
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nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua, UBND thành phố 

giao Sở Nội vụ ban hành hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào “Cả 

nước thi17 đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 -

2030” trong đó quy định cụ thể tiêu chí, tiêu chuẩn thi đua, khen thưởng hằng năm, 

phù hợp với từng nhóm đối tượng theo thẩm quyền và quy định hiện hành; 

+ Trên cơ sở Kế hoạch của UBND thành phố, các đơn vị, địa phương đã đẩy 

mạnh tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia 

phong trào thi đua. Nhiều cơ quan, đơn vị, tổ chức cơ sở đảng lồng ghép nội dung chủ 

trương của Đảng, Nhà nước về khuyến học, khuyến tài, học tập thường xuyên, học tập 

suốt đời và xây dựng xã hội học tập trong sinh hoạt chi bộ cho đảng viên, học tập 

chuyên đề, Nghị quyết của đơn vị; thực hiện các chính sách hỗ trợ nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi để công chức, viên chức, người lao động học tập suốt đời; như: tham gia các 

lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, học tập chính trị, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh. Phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập đã góp phần nâng 

cao trình độ dân trí, khơi dậy truyền thống hiếu học tại địa phương, tạo sức lan tỏa sâu 

rộng trong toàn xã hội cùng chăm lo cho sự nghiệp giáo dục; 

+ Thành phố đã quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở rộng mặt trận 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, các mô hình học tập sâu rộng 

trong quần chúng nhân dân. Thường xuyên đẩy mạnh công tác thông tin tuyên 

truyền về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên phương tiện thông 

tin đại chúng về: gương sáng hiếu học trong học sinh, sinh viên và người lớn; mô 

hình tập thể, cá nhân tiêu biểu về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; 

học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị 

và công dân học tập… đăng trên Báo và Phát thanh Truyền hình Cần Thơ, Báo 

Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam… Qua đó, kịp thời biểu dương, nhân rộng các 

mô hình tiêu biểu, gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; học tập thường xuyên, học tập suốt đời, học 

để lập thân, lập nghiệp, phát triển kinh tế gia đình bền vững, xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh; 

+ Qua phong trào thi đua có nhiều cách làm hiệu quả, thiết thực trong phong 

trào thi đua như: Hội Khuyến học tỉnh Sóc Trăng (cũ) thường xuyên phối hợp với 

Sở Giáo dục và Đào tạo, Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Xổ số kiến 

thiết Sóc Trăng xét chọn đối tượng học sinh, sinh viên hiếu học tiêu biểu trao học 

bổng “Tiếp bước cho em đến trường” và chương trình học bổng “Thắp sáng niềm 

tin”; phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thực hiện Chương trình học bổng 

“Nâng bước cho em đến trường” cho học sinh nghèo vùng biên giới biển; phối hợp 

                                                                                                                                                             
21/3/2024 Phát động phong trào “Thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 

2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. 

17 Sở Nội vụ thành phố Cần Thơ (cũ) ban hành Hướng dẫn số 1051/HD-SNV ngày 03/4/2024 về việc 

Hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh 

học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng (cũ) 

ban hành Hướng dẫn số 01/HD-SNV ngày 16/02/2024 hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong 

trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng. 
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với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trao học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

nhân “Ngày Tết Quân - dân”…; song song đó nhiều mô hình xây dựng xã hội học 

tập được triển khai nhân rộng, điển hình như: Mô hình “Cùng con đến trường” do 

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Hậu Giang (cũ) triển khai; Mô hình “Công dân học tập” 

tại các quận, huyện: Bình Thủy, Thới Lai, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh, thành phố Cần Thơ 

và câu lạc bộ “Học để làm giàu” ở huyện Phong Điền (thành phố Cần Thơ cũ); Mô 

hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”,“Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học 

tập” thực hiện phổ biến, đều khắp ở hầu hết các xã, phường; Mô hình “Doanh 

nghiệp học tập”, “Đơn vị học tập” được thực hiện ở nhiều cơ quan, đơn vị,… Bên 

cạnh đó, Ngành Giáo dục và Đào tạo đã được Đại tướng Phạm Văn Trà lập quỹ 

khuyến học chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền trên 7,5 

tỷ đồng và sẽ tiếp tục triển khai trong thời gian tới để hỗ trợ những học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn tiếp tục thực hiện ước mơ của mình trên con đường học tập. 

Công tác sơ kết, tổng kết phong trào được các cấp, các ngành quan tâm thực 

hiện theo quy định; việc đánh giá, bình xét thi đua hằng năm được triển khai nghiêm 

túc, khách quan, đúng tiêu chí. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân thành phố đã kịp thời 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện 

Phong trào, qua đó thành phố đã tặng Bằng khen cho 25 tập thể và 23 cá nhân.18 

- Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” 

+ Nhằm cụ thể hóa và tổ chức thực hiện đồng bộ các chủ trương lớn của 

Trung ương, Bộ Chính trị, Chính phủ và Thành ủy Cần Thơ19 về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, ngày 24 tháng 

12 năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ đã ban hành Kế hoạch số 

208/KH-UBND triển khai Phong trào thi đua Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030; 

+ Phong trào thi đua được triển khai toàn diện, có mục tiêu, lộ trình và giải 

pháp cụ thể. Các nội dung thi đua gắn chặt với việc thực hiện các nghị quyết, 

chương trình hành động, kế hoạch của Trung ương và thành phố; hướng tới hoàn 

thành và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội 

số, chính quyền số trên địa bàn thành phố. Đồng thời, tập trung vào đổi mới căn 

bản phương thức quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước, đẩy mạnh ứng dụng 

khoa học, công nghệ, dữ liệu số, trí tuệ nhân tạo trong cải cách hành chính, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đồng thời thúc đẩy chuyển đổi số trong 

doanh nghiệp, phát triển kinh tế số và hệ sinh thái đổi mới sáng tạo; 

                                                 
18 Chủ tịch UBND thành phố Cần Thơ (cũ) tặng Bằng khen cho 23 tập thể và 22 cá nhân; Chủ tịch UBND tỉnh Sóc 

Trăng (cũ) tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 01 cá nhân. 

19 Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 22-KH/TU ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Thành ủy 

Cần Thơ về hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 25 

tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 

năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia. 
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+ Kế hoạch cũng xác định rõ tiêu chí thi đua, khen thưởng và trách nhiệm 

của từng cơ quan, đơn vị, bảo đảm phong trào được triển khai thiết thực, hiệu quả, 

có kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến 

về đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố. 

b) Phong trào thi đua của thành phố năm 2025 

Song song với việc thực hiện các phong trào thi đua do Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng Trung ương phát động, thành phố đã phát động và tổ chức triển khai 

thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề như: 

- Phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên 

địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2025; 

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính và phấn 

đấu thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 trên địa bàn thành phố, 

ngày 15 tháng 10 năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 

116/KH-UBND về phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành 

chính nhà nước trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2025. Kế hoạch được xây 

dựng với tiêu chí, nội dung và hình thức thi đua thiết thực, gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, nhằm triển khai hiệu quả 

các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2025; trong đó tập trung nâng cao trách 

nhiệm của người đứng đầu, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ cải cách thể chế, thủ 

tục hành chính, tổ chức bộ máy, chế độ công vụ, tài chính công, xây dựng chính 

quyền điện tử, chính quyền số và nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ 

chức. Đồng thời, kế hoạch quy định cụ thể tiêu chí bình xét thi đua đối với các tập 

thể, cá nhân đạt thành tích trong thực hiện phong trào thi đua. Công tác khen 

thưởng được thực hiện gắn với kết quả Chỉ số cải cách hành chính, bảo đảm đúng 

quy định, công khai, minh bạch, kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân 

tích cực tham gia phong trào thi đua (dự kiến vào đầu năm 2026, sau khi có kết quả 

công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của Bộ Nội vụ và UBND thành phố, 

Sở Nội vụ sẽ thẩm định, trình UBND thành phố khen thưởng) 

- Phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 24 tháng 7 năm 

2025 của Chủ tịch UBND thành phố Cần Thơ về việc đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ 

quan đô thị, an toàn giao thông và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố; 

+ Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-

UBND ngày 15 tháng 9 năm 2025 về phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉ 

thị số 01/CT-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố về bảo đảm vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và 

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố. Kế hoạch xác định rõ nội dung, 

chủ đề và tiêu chí thi đua, tập trung vào các nhóm giải pháp trọng tâm như chống 

ngập cục bộ, bảo vệ môi trường, cải thiện mỹ quan đô thị, bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông, đẩy mạnh tuyên truyền và phòng, chống dịch bệnh. Đồng thời, chú 

trọng phát hiện, biểu dương, giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các tập 

thể, cá nhân tiêu biểu để tuyên truyền, nhân rộng; 

+ Công tác bình xét thi đua, khen thưởng được hướng dẫn cụ thể, thực hiện 

bảo đảm đúng quy định, công khai, minh bạch, kịp thời động viên, khích lệ các tập 
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thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào thi đua (công tác khen thưởng được thực 

hiện vào đầu quý I năm 2026). 

- Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2025 “Quyết tâm thực hiện sắp xếp, kiện 

toàn tổ chức bộ máy, hệ thống chính trị thành phố tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đẩy 

mạnh huy động nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố; thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 

2020 - 2025”; 

+ Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của 

HĐND thành phố về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 

2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. UBND thành phố đã ban hành Kế 

hoạch số 27/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2025 thực hiện chủ đề năm 2025 

“Quyết tâm thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, hệ thống chính trị thành 

phố tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh huy động nguồn lực thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội thành phố; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 

thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025”, trong đó, xác định mục đích, yêu 

cầu, nhiệm vụ và giải pháp tổ chức thực hiện, phấn đấu thi đua thực hiện các chỉ 

tiêu được giao, kết quả đạt được như sau: 

. Về thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, hệ thống chính trị thành 

phố tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả: UBND thành phố đã ban hành 02 Đề án sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Cần Thơ năm 2025 và Đề án sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp tỉnh. Theo đó, thực hiện Nghị quyết số 1668/NQ-UBTVQH15 

của Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Cần Thơ 

năm 2025, thành phố Cần Thơ (mới) có 103 đơn vị hành chính cấp xã, trong đó: 32 

đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã (gồm 16 phường, 16 xã) thuộc thành phố Cần 

Thơ (cũ), giảm 48/80 ĐVHC cấp xã (đạt tỷ lệ 60%); 28 ĐVHC cấp xã (21 xã, 07 

phường) thuộc tỉnh Hậu Giang, giảm 47/75 ĐVHC (đạt tỷ lệ 62,66%) và 43 ĐVHC 

cấp xã thuộc tỉnh Sóc Trăng, giảm 65/108 ĐVHC (đạt tỷ lệ 39,81%). Thành phố 

Cần Thơ mới sau hợp nhất, sáp nhập với tỉnh Hậu Giang, Sóc Trăng có 14 cơ quan 

chuyên môn20 và 01 tổ chức hành chính21 (giảm 25 cơ quan chuyên môn và 02 cơ 

quan hành chính), sau sắp xếp giảm 230 tổ chức trực thuộc (tương đương cấp 

phòng) thuộc cơ quan hành chính; 

. Thành phố đã đảm bảo việc sắp xếp không tạo khoảng trống pháp lý, duy 

trì hoạt động liên tục, thông suốt của bộ máy hành chính, các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp và đời sống xã hội; đồng thời hoàn thành chỉ tiêu tinh giản từ  

15-20% đầu mối tổ chức và biên chế hưởng lương ngân sách nhà nước, góp phần 

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Bộ máy chính quyền 

hai cấp sau sáp nhập vận hành ổn định, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu 

cầu phát triển trong giai đoạn mới; 

. Đẩy mạnh huy động nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành 

phố, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ 

                                                 
20 Sở Công Thương; Sở Y tế; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nội vụ; Sở Ngoại vụ; Sở Tài chính; Sở Xây dựng; Sở 

Nông nghiệp và Môi trường; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tư pháp; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Dân tộc và 

Tôn giáo; Văn phòng UBND thành phố; Thanh tra thành phố. 
21 Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ. 
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XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025: Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ, tỉnh Sóc Trăng và tỉnh Hậu Giang, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025, 3 địa phương đã đạt được những kết quả tích cực, khá toàn 

diện trên các lĩnh vực, cơ bản đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 

2020 - 2025 đề ra; 

. Kinh tế tăng trưởng khá cao; quy mô nền kinh tế tiếp tục được mở rộng, 

tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) theo giá hiện hành năm 2025 tăng khá cao so 

với đầu nhiệm kỳ; tổng sản phẩm bình quân đầu người (GRDP/người) được cải 

thiện rõ rệt; năng suất lao động tăng nhanh qua các năm; cơ cấu kinh tế chuyển 

dịch đúng hướng; phát triển thương mại - dịch vụ, công nghiệp - xây dựng, giảm tỷ 

trọng khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản. Môi trường đầu tư, kinh doanh được 

cải thiện thông thoáng, minh bạch, thuận lợi, an toàn và thân thiện; chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của 3 địa phương xếp trong nhóm khá đến cao. Chú 

trọng thu hút đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp, công nghệ số, năng lượng, thương 

mại, dịch vụ, nông nghiệp công nghệ cao; tăng cường thu hút đầu tư trực tiếp nước 

ngoài; tiếp tục quan tâm phát triển các thành phần kinh tế, nhất là kinh tế tư nhân. 

Công tác quy hoạch và phát triển đô thị phù hợp quy định và phát huy tối đa tiềm 

năng, lợi thế của từng địa phương; kết cấu hạ tầng giao thông đô thị, đặc biệt là hạ 

tầng giao thông không ngừng được cải thiện; kết hợp hài hòa giữa phát triển đô thị 

và nông thôn, gắn với xây dựng nông thôn mới. Liên kết phát triển giữa thành phố 

Cần Thơ với các địa phương đạt nhiều kết quả quan trọng; công tác đối ngoại và 

quá trình hội nhập quốc tế được mở rộng. Văn hóa - xã hội không ngừng phát 

triển; một số lĩnh vực giáo dục, y tế, khoa học và công nghệ, văn hóa, thể dục thể 

thao từng bước khẳng định vai trò trung tâm vùng; chính sách an sinh xã hội được 

thực hiện đồng bộ, đầy đủ; đời sống vật chất - tinh thần của Nhân dân được nâng 

lên. Kết hợp chặt chẽ quốc phòng - an ninh với phát triển kinh tế - xã hội và đối 

ngoại; đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Công 

tác xây dựng Đảng, chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội 3 địa phương được quan tâm chỉ đạo, đổi mới và đạt hiệu quả cao 

hơn. Việc sáp nhập, hợp nhất 3 địa phương bước đầu đã tạo thế và lực mới cho 

thành phố, từng bước xứng tầm là đô thị hạt nhân của vùng; 

.Với những kết quả, thành tích đạt được nêu trên, Đảng bộ, chính quyền và 

nhân dân thành phố Cần Thơ đã vinh dự được Chủ tịch nước tặng thưởng Huân 

chương Lao động hạng Ba. 

4. Kết quả thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; công tác xây dựng Đảng và đẩy mạnh phòng 

chống tham nhũng, chống lãng phí 

a) Việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước 

Công tác tổ chức học tập, quán triệt, triển khai chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước luôn được quan tâm thực hiện với nhiều hình thức đổi 

mới, nâng cao chất lượng, đi vào chiều sâu. Cụ thể: Tổ chức nghiên cứu, học tập, 

quán triệt, tuyên truyền và triển khai nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp 

hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; tổ chức kết nối Hội nghị trực tuyến 
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toàn quốc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII; tổ chức Hội nghị thông báo nhanh kết quả hội 

nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, cho cán bộ chủ chốt bằng hình 

thức trực tiếp và kết hợp trực tuyến đến các xã, phường; kết nối Hội nghị trực 

tuyến toàn quốc quán triệt, triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 

năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; kết nối Hội nghị trực tuyến toàn quốc quán 

triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của 

Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 

tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Nhìn chung, việc 

triển khai, học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng được thực hiện 

nghiêm túc. Sau học tập các cấp ủy đảng xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa triển khai 

thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của thành ủy sát hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. Qua việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai 

chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước đã góp phần tuyên 

truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà 

nước đến toàn thể cán bộ, đảng viên trên địa bàn thành phố thiết thực, hiệu quả; 

góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên trên địa 

bàn thành phố. 

b) Kết quả thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” 

- Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ 

Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 

năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thành phố đã ban hành Kế hoạch số  

380-KH/TU ngày 10 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025; đồng thời ban 

hành Hướng dẫn số 08-HD/TU ngày 19 tháng 02 năm 2025 về công tác khen 

thưởng và các hình thức tổ chức gặp mặt, biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu, 

điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

làm cơ sở để các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố triển 

khai thực hiện thống nhất, hiệu quả; 

- Trên cơ sở đó, thành phố đã tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực 

hiện chuyên đề năm 2025 với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự lực, tự cường; quyết tâm thực hiện 

sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; 

phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố 

lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025”. Đồng thời, thành phố tổ chức Hội nghị tổng 

kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, qua đó biểu dương, 

khen thưởng nhiều tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu22; ban hành công văn chỉ 

                                                 
22 Từ năm 2016 đến nay, toàn thành phố có 3.773 điển hình tiêu biểu, giai đoạn 2016 - 2020 có 1.883 điển hình được 

biểu dương, khen thưởng (Trung ương 04, thành phố 257, quận, huyện và đảng ủy 1.696), giai đoạn 2021 - 2025 có 

1.890 điển hình được biểu dương, khen thưởng (Trung ương 12, thành phố 251, quận, huyện và đảng ủy 1.627).     
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đạo tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trên địa bàn thành phố 

trong năm 2025, góp phần đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh ngày càng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; 

- Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh được gắn với 

nhiệm vụ được giao, lồng ghép vào các phong trào thi đua, gắn với việc xây dựng 

và vận động thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” trong tất cả các lĩnh vực sản 

xuất, công tác, học tập, chiến đấu; từ kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW, đã xuất hiện nhiều cách làm hay, mô hình có hiệu quả trong học tập và 

làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Ngoài ra, các đoàn thể, ngành thực 

hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, các phong trào, hoạt động đoàn thể, ngành. Mặt trận Tổ quốc 

gắn nội dung việc học tập với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng “Quỹ vì người nghèo”, thực hiện cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, bằng các hoạt động thiết thực, 

chăm lo phát triển kinh tế - xã hội, ổn định đời sống nhân dân, phát huy sức mạnh 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc; Hội Cựu Chiến binh gắn kết nội dung cuộc vận 

động với phong trào thi đua thực hành tiết kiệm theo gương Bác với hành động cụ 

thể “Cần kiệm để thoát nghèo và nâng cao mức sống”, tham gia và tuyên truyền về 

giữ gìn vệ sinh môi trường, về an toàn giao thông, xây dựng nông thôn mới, phát 

huy bản chất “Bộ đội cụ Hồ” trong cuộc sống đời thường, vận động hội viên giúp 

đỡ nhau thông qua các quỹ hùn vốn, trợ vốn, tặng quà đồng đội... Đặc biệt, là mô 

hình “Rước ảnh Bác Hồ về nơi treo trang trọng trong nhà” mang lại hiệu quả thiết 

thực và lan tỏa, được cấp ủy, chính quyền, ban, ngành ủng hộ, nhân dân đồng tình; 

- Năm 2025, công tác khen thưởng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai kịp thời, đúng đối tượng. Trong đó, 

có 01 cá nhân được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân thành phố tặng Bằng khen cho 16 tập thể và 31 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

c) Công tác xây dựng Đảng 

Thành phố luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, củng cố và nâng cao 

năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên. Công tác 

bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ Đảng được các cấp ủy triển khai thực hiện nghiêm 

túc, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng ở cơ sở. Qua đó, đa 

số tổ chức cơ sở đảng đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định, giữ 

vững và phát huy vai trò hạt nhân chính trị. Năm 2025, có 20% tổ chức cơ sở đảng 

được Thành ủy đánh giá “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. 

d) Đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, chống lãng phí 

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được quan tâm chỉ 

đạo, triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt đã quán triệt thực hiện 

đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực với 

sự tham gia của cả hệ thống chính trị, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, 

đơn vị, địa phương; từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, 

góp phần giữ vững kỷ cương hành chính, ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã 
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hội trên địa bàn thành phố. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được quan tâm triển khai thực hiện 

tích cực bằng nhiều kênh thông tin, với nhiều hình thức phong phú, tổ chức 673 

lớp/cuộc với 30.448 lượt cán bộ, công chức viên chức, người lao động và Nhân 

dân tham gia. 

5. Công tác triển khai, tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và 

Đại hội thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2025 - 2030; tổ chức Đại hội 

Đảng bộ các cấp của Thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030 

a) Công tác triển khai, tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại 

hội thi đua yêu thành phố giai đoạn 2025 - 2030 

- Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 20 tháng 5 năm 2024 của 

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trung ương về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước 

các cấp, các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 

2025; UBND thành phố Cần Thơ đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 07 

tháng 8 năm 2025 tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Đại hội thi 

đua yêu nước thành phố Cần Thơ lần thứ I (2025 - 2030) và Đại hội thi đua yêu 

nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025, Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 18 tháng 8 

năm 2025 về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước thành phố Cần Thơ lần thứ I (2025 - 

2030) triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thành phố thực hiện 

đầy đủ, đúng quy định. Theo đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, an toàn. UBND thành phố 

cũng chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng 

Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, 

Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; 

- Ngày 19 tháng 9 năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ đã tổ 

chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Cần Thơ lần thứ I (2025 - 

2030) với sự tham dự của 750 đại biểu. Tại Đại hội, 23 tập thể và 45 cá nhân là 

điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025 đã 

được tôn vinh, biểu dương và khen thưởng bằng các hình thức Cờ thi đua và Bằng 

khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố. Đồng thời, thành phố đã lựa chọn 

và giới thiệu 37 đại biểu là các điển hình tiên tiến tiêu biểu trên các lĩnh vực tham 

dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, bảo đảm đúng số lượng, thành 

phần theo quy định. 

b) Công tác tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp của thành phố nhiệm kỳ 

2025 - 2030 

- Công tác tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp của thành phố Cần Thơ nhiệm 

kỳ 2025 - 2030 được lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, đồng bộ, đúng quy 

định, hướng dẫn của Trung ương và Thành ủy, bảo đảm tiến độ, chất lượng và yêu 

cầu đề ra; 

- Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I được tổ chức trong 

03 ngày (từ ngày 26 đến ngày 28 tháng 9 năm 2025), gồm phiên trù bị và phiên 
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chính thức, đảm bảo tiến độ theo Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị. Công tác 

triệu tập, phân bổ đại biểu được thực hiện đúng tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần, với 

485 đại biểu được triệu tập, đại diện cho các đảng bộ trực thuộc, bảo đảm tính kế 

thừa, phát triển, tỷ lệ nữ và đại biểu dân tộc thiểu số theo quy định. Chương trình, 

nội dung Đại hội được xây dựng khoa học, hợp lý; công tác điều hành của Đoàn 

Chủ tịch chặt chẽ, linh hoạt, phát huy dân chủ, kỷ cương, đoàn kết và trí tuệ tập 

thể. Việc thảo luận, góp ý các văn kiện được tổ chức nghiêm túc, sâu sắc, với nhiều 

ý kiến trách nhiệm, chất lượng cao; các văn kiện được Đại hội biểu quyết thông 

qua, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá và giải pháp 

chủ yếu cho nhiệm kỳ 2025 - 2030; 

- Đối với đại hội cấp trên trực tiếp cơ sở, Thành ủy chọn 04 đảng bộ tổ chức 

đại hội điểm để rút kinh nghiệm, sau đó tổ chức đại hội đại trà đối với 105 đảng bộ 

còn lại, hoàn thành 100% trong thời gian quy định; thời gian đại hội của các đảng 

bộ không quá 02 ngày; 

- Đại hội cấp cơ sở được tổ chức đồng loạt, đúng tiến độ, bảo đảm hoàn 

thành 100% trước thời hạn theo chỉ đạo. Chương trình, nội dung đại hội các cấp 

được xây dựng khoa học, chặt chẽ, bám sát quy định, hướng dẫn của Trung ương; 

công tác điều hành của đoàn chủ tịch (chủ tịch) đại hội chặt chẽ, linh hoạt, phát 

huy dân chủ, kỷ cương và trí tuệ tập thể. Việc thảo luận, góp ý các dự thảo văn 

kiện được tổ chức nghiêm túc, sâu sắc, với nhiều ý kiến trách nhiệm, tâm huyết; 

các báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm của cấp ủy được chuẩn bị bài bản, khách 

quan, thể hiện rõ tinh thần tự phê bình và phê bình. Các văn kiện và nghị quyết đại 

hội được thảo luận, tiếp thu, giải trình đầy đủ và biểu quyết thông qua đúng quy 

định, tạo sự thống nhất cao, góp phần vào thành công chung của Đại hội Đảng bộ 

các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

6. Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương người 

tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến và nhân tố mới 

a) UBND thành phố luôn quan tâm chỉ đạo các ngành, địa phương thường 

xuyên theo dõi, phát hiện, biểu dương và nhân rộng những việc làm tốt, những 

nhân tố mới trong các phong trào thi đua. Thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg 

ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên 

truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025”, UBND tỉnh/thành phố đã 

ban hành các Kế hoạch23 triển khai Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09 tháng 12 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố. Theo đó, UBND thành 

phố yêu cầu các sở, ban ngành, Hội, đoàn thể các cấp thường xuyên giới thiệu điển 

hình tiên tiến về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) để 

tuyên truyền và xem xét trình UBND thành phố khen thưởng. Đồng thời chỉ đạo 

các cơ quan thông tin truyền thông thực hiện tốt việc tuyên truyền, giới thiệu 

gương điển hình tiên tiến; mở các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu gương điển 

                                                 
23 Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 28/6/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Quyết định số 

1526/QĐ-TTg ngày 12/09/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến 

giai đoạn 2022-2025”; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND thành phố Cần Thơ về tuyên truyền 

gương điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2022-2025 
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hình, gương người tốt việc tốt và những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng 

góp tích cực cho phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố; 

b) UBND thành phố giao Sở Nội vụ phối hợp các cơ quan có liên quan thực 

hiện các nội dung về tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn thành 

phố năm 2024 như: phối hợp với Báo Cần Thơ thực hiện chuyên mục gương điển 

hình tiên tiến trên báo in Cần Thơ, báo Cần Thơ điện tử, 1 kỳ/tuần; Đài Phát thanh 

và Truyền hình thành phố Cần Thơ thực hiện chuyên đề “Lan tỏa Gương điển hình 

tiên tiến”, thời lượng 10 phút/số, 04 số/năm. Ngoài ra, thành phố triển khai tổ chức 

cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt”, bài viết tham dự cuộc thi giới thiệu về 

những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến là những người thật, việc thật, có cách 

làm hay, sáng tạo, những sáng kiến đem lại hiệu quả, thiết thực, mang tính giáo 

dục cao, có đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh của thành phố, trên các lĩnh vực đời sống xã hội. 

7. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố và các 

cụm, khối thi đua thuộc Thành phố; bộ máy làm công tác thi đua, khen 

thưởng Thành phố 

a) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố 

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố thực hiện tốt chế độ hội, họp 

theo Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố, chỉ đạo, 

đánh giá tình hình phong trào thi đua, công tác khen thưởng của các cụm, khối thi 

đua trên địa bàn thành phố; theo dõi, kiểm tra nội dung ký kết giao ước thi đua, 

chấm điểm, xếp hạng thi đua các cụm, khối thi đua của thành phố và được kiện 

toàn, củng cố tại Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2025. Bên 

cạnh đó, ngày 05 tháng 01 năm 2026, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố 

đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-HĐTĐKT ban hành quy chế tổ chức và hoạt 

động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố nhằm bảo đảm tổ chức bộ 

máy và hoạt động của Hội đồng được thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ trong tình hình mới; 

+ Trong năm 2025, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố đã tổ chức 

các phiên họp và kịp thời lấy ý kiến thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

thành phố xét tặng Cờ thi đua của UBND thành phố, xét đề nghị Cờ thi đua của 

Chính phủ cho các tập thể dẫn đầu phong trào thi đua các cụm, khối thi đua năm 

2024, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp thành phố và xét các danh hiệu thi đua, hình 

thức khen thưởng cấp Nhà nước về thành tích thường xuyên (công trạng và thành 

tích đạt được), chuyên đề hàng năm; 

- Từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 đến 28 tháng 02 năm 2025, Ban Thi đua - 

Khen thưởng thành phố là cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

thành phố, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà 

nước về công tác thi đua, khen thưởng; kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025, Sở Nội vụ 

là cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố theo quy định; 

- Hoạt động của Hội đồng Sáng kiến các cấp được thực hiện theo Nghị định 

số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ 

Sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của Bộ 
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trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều 

lệ Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP; Nghị định số 

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV 

ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi 

đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP. Qua đó, Hội đồng làm việc 

theo chế độ tập thể, đảm bảo tính dân chủ, quyết định các vấn đề bằng hình thức bỏ 

phiếu; các kỳ họp của Hội đồng phải có ít nhất hai phần ba (2/3) số thành viên có 

mặt mới được xem là hợp lệ. Các thành viên Hội đồng tham gia xây dựng các nội 

dung trong hoạt động của Hội đồng và thẩm định, cho ý kiến đánh giá phạm vi ảnh 

hưởng và hiệu quả áp dụng của sáng kiến. Kinh phí hoạt động của Hội đồng được 

trích từ Quỹ thi đua, khen thưởng các cấp được giao hàng năm để chi cho các hoạt 

động như: chi hỗ trợ tiền nghiên cứu, thẩm định hồ sơ; văn phòng phẩm và các 

khoản chi phụ cấp cho công tác thẩm định, họp xét công nhận sáng kiến. 

b) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động cụm, khối thi đua 

Trên cơ sở Hướng dẫn số 5973/HD-BNV ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Bộ 

Nội vụ, thành phố đã ban hành Quyết định số 2942/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 

năm 2025 về việc tổ chức cụm, khối thi đua thuộc thành phố Cần Thơ. Theo đó, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố được chia thành 12 cụm thi 

đua và 18 khối thi đua. Các cụm, khối chủ động xây dựng quy chế hoạt động, 

thống nhất nội dung, chỉ tiêu và thang điểm phù hợp để thực hiện chấm điểm, bình 

xét thi đua và suy tôn đơn vị dẫn đầu cụm, khối để đề nghị khen thưởng theo quy 

định. Đồng thời, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Thông báo số 135/TB-

UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 về việc phân công cụm trưởng, khối trưởng 

các cụm, khối thi đua thuộc thành phố năm 2025 và phân công Thành viên Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố theo dõi, chỉ đạo hoạt động của các cụm, 

khối thi đua, nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng trên địa bàn thành phố. 

c) Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng 

- Cấp thành phố: Thực hiện Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 

năm 2025 của UBND thành phố Cần Thơ về việc thành lập Ban Thi đua - Khen 

thưởng thuộc Sở Nội vụ. Theo đó, thành lập Ban Thi đua - Khen thưởng thuộc Sở 

Nội vụ thành phố Cần Thơ (mới) trên cơ sở tổ chức lại Ban Thi đua, Khen thưởng 

và Người có công của Sở Nội vụ tỉnh Hậu Giang và tiếp nhận chức năng “thi đua, 

khen thưởng” từ Phòng Chính sách và Thi đua, Khen thưởng của Sở Nội vụ thành 

phố Cần Thơ, Phòng Thi đua - Khen thưởng của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng. Ban 

Thi đua - Khen thưởng có 19 biên chế (hiện tại có mặt 16 công chức, gồm: 01 

Trưởng ban; 05 Phó Trưởng ban; 10 chuyên viên), trình độ chuyên môn có 08/16 

Thạc sĩ, 08/16 cử nhân; 

- Cấp xã: 103 xã, phường đều có bố trí 01 công chức thuộc Phòng Văn hóa - 

Xã hội, UBND cấp xã phụ trách công tác nội vụ (trong đó bao gồm công tác thi 

đua, khen thưởng); 
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- Các Sở, ngành thuộc thành phố đều phân công công chức phụ trách hoặc 

kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị. Về trình độ đại học, cao 

đẳng chiếm 100%. 

8. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, thanh tra, kiểm tra 

a) Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao năng lực, 

trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng được 

quan tâm. Trên cơ sở Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025 của 

UBND thành phố về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thành 

phố Cần Thơ năm 2025, Sở Nội vụ đã tổ chức 04 buổi tập huấn nghiệp vụ công tác 

thi đua, khen thưởng cho hơn 500 cá nhân là lãnh đạo quản lý các cấp, chuyên 

viên, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng các sở, ngành, đơn vị cơ sở. 

b) Công tác thanh tra, kiểm tra 

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố ban hành Kế hoạch số 68/KH-

HĐTĐKT ngày 14 tháng 11 năm 2025 về kiểm tra, giám sát phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng năm 2025 trên địa bàn thành phố; trong năm, Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng thành phố tổ chức thực hiện kiểm tra công tác quản lý nhà nước 

về thi đua, khen thưởng tại 02 cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố (Sở Giáo dục 

và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Qua kiểm tra, các đơn vị đã tích cực 

hưởng ứng và triển khai thực hiện các phong trào thi đua do thành phố phát động, 

đẩy mạnh phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề, đồng thời nâng 

cao chất lượng công tác xét khen thưởng, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của thành phố; 

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi đua, khen 

thưởng được quan tâm triển khai thường xuyên. Trong năm 2025, không phát sinh 

trường hợp khiếu nại liên quan đến công tác này. 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Công tác đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng 

Thành phố luôn chú trọng thực hiện tốt 4 khâu “Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng 

kết - Nhân rộng điển hình tiên tiến” và tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức các 

phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, cụ thể, bám sát việc thực hiện nhiệm vụ chính 

trị, công việc hằng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

Trong năm, thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc giải quyết hồ sơ đề nghị khen 

thưởng thông qua cổng dịch vụ công thành phố, đồng thời khuyến khích các tổ chức, 

cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 4 và kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn 

về công tác thi đua, khen thưởng để các tổ chức, cá nhân được hướng dẫn cụ thể, rõ 

ràng và tạo điều kiện thuận lợi trong việc giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến 

công tác khen thưởng. Sở Nội vụ thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn cho các sở, ban 

ngành và địa phương trên địa bàn thành phố rà soát tiêu chuẩn, thành tích của các 

tập thể, cá nhân để tham mưu cấp thẩm quyền khen thưởng; đồng thời, duy trì việc 

hướng dẫn, góp ý, hoàn thiện báo cáo thành tích nhằm bảo đảm thành tích tiêu biểu 

nổi bật của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng. 
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2. Kết quả công tác khen thưởng 

a) Khen thưởng cấp Nhà nước 

Trong năm 2025, đã có 992 trường hợp, gồm 40 tập thể và 952 cá nhân được 

Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen 

thưởng, gồm: 

- Huân chương Lao động hạng Nhất: 0 cá nhân; 

- Huân chương Lao động hạng Nhì: 14 cá nhân; 

- Huân chương Lao động hạng Ba: 03 tập thể và 149 cá nhân; 

- Danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng: 07 cá nhân; 

- Chiến sĩ thi đua toàn quốc: 01 cá nhân; 

- Cờ Thi đua Chính phủ: 07 tập thể; 

- Bằng khen Thủ tướng Chính phủ: 29 tập thể và 782 cá nhân. 

Trong đó, tỷ lệ người lao động trực tiếp được tặng các hình thức khen 

thưởng cấp Nhà nước chiếm 54,79%. 

b) Khen thưởng cấp thành phố 

Chủ tịch UBND thành phố đã khen thưởng 7.524 trường hợp cho 2.684 tập 

thể, 12 hộ gia đình và 4.864 cá nhân, cụ thể: 

- Cờ thi đua của Thành phố: 117 tập thể; 

- Tập thể Lao động xuất sắc: 687 tập thể; 

- Chiến sĩ thi đua thành phố: 41 cá nhân; 

- Bằng khen: 4.355 trường hợp cho 1.844 tập thể, 152 hộ gia đình và 4.823 

cá nhân. 

Trong đó, tỷ lệ người lao động trực tiếp được tặng các danh hiệu thi đua, 

hình thức khen thưởng cấp thành phố chiếm 60,23%. 

3. Khen thưởng thành tích kháng chiến tồn đọng; đề nghị phong tặng,  

truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và Huy chương chiến sĩ vẻ vang 

a) Thực hiện Công văn số 6026/BNV-BTĐKT ngày 05 tháng 8 năm 2025 

của Bộ Nội vụ về báo cáo giải quyết hồ sơ tồn đọng khen thưởng thành tích kháng 

chiến, UBND thành phố Cần Thơ đã ban hành Công văn số 595/UBND-KGVX 

giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. 

Sở Nội vụ tiếp tục ban hành Công văn số 843/SNV-BTĐKT ngày 14 tháng 8 năm 

2025 gửi UBND các xã, phường rà soát hồ sơ tồn đọng và báo cáo kết quả về Sở 

để tổng hợp; 

b) Kết quả, 103 xã phường trên địa bàn thành phố Cần Thơ đã đồng loạt rà 

soát tại các địa bàn và tuyên truyền đến người dân để tiếp tục nắm tình hình hồ sơ 

khen thưởng thành tích kháng chiến phát sinh tại các địa phương làm cơ sở để tổng 

hợp, chỉ đạo các địa phương giải quyết nhanh chóng và dứt điểm các hồ sơ mới đề 

nghị. Qua tổng hợp, không còn hồ sơ tồn đọng tại Sở Nội vụ; các địa phương báo 

cáo còn 09 hồ sơ tồn đọng (chủ yếu đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến 

chống Mỹ và đang trong quá trình thẩm định, xem xét). 
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IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

a) Công tác thi đua, khen thưởng luôn bám sát việc thực hiện chủ trương, 

Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của các ngành, địa phương; 

b) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố luôn phát huy vai trò tham 

mưu, lãnh đạo, chỉ đạo các phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng. 

Các phong trào thi đua đi vào chiều sâu, có sức lan tỏa rộng khắp, thu hút đông đảo 

tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; 

c) Công tác khen thưởng kịp thời phục vụ nhiệm vụ của các cơ quan, tổ 

chức. Chất lượng công tác khen thưởng được nâng lên; các cơ quan, đơn vị, địa 

phương cơ bản thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng; 

chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho nông 

dân, công nhân, người trực tiếp lao động, công tác, chiến đấu, phục vụ chiến đấu; 

d) Cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng và cơ quan thông tin, báo chí 

có sự phối hợp chặt chẽ trong việc phổ biến, tuyên truyền chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng và giới thiệu gương 

điển hình tiên tiến, tạo động lực cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực 

tham gia các phong trào thi đua yêu nước. 

2. Tồn tại, hạn chế 

a) Một số phong trào thi đua ở một vài đơn vị còn mang tính hình thức, 

không có tiêu chí thi đua cụ thể nên khi tổng kết phong trào thường bị lúng túng 

trong việc bình xét khen thưởng, dẫn đến trường hợp đề nghị khen thưởng còn tràn 

lan, làm giảm ý nghĩa, vai trò và động lực to lớn của công tác thi đua, khen thưởng; 

b) Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến ở một số 

cơ quan, đơn vị chưa thực sự được coi trọng đúng mức. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

a) Các địa phương đang trong giai đoạn sắp xếp tổ chức bộ máy sau hợp nhất, 

sáp nhập các đơn vị hành chính nên chưa dành nhiều thời gian quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo việc tổ chức xây dựng phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng. 

b) Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng tại xã, 

phường hiện nay phần lớn là mới và kiêm nhiệm nhiều việc nên đã ảnh hưởng đến 

công tác tham mưu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại địa phương. 

4. Giải pháp 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; 

b) Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng thành phố; nâng cao vai trò trong việc chỉ đạo, theo dõi việc thực hiện các 

phong trào thi đua trên địa bàn thành phố; 
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c) Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các 

phong trào thi đua với hình thức phong phú và các tiêu chí, nội dung thi đua cụ thể 

theo hướng thiết thực, trọng tâm, hiệu quả; 

d) Thường xuyên quan tâm công tác bồi dưỡng, đào tạo nghiệp vụ nâng cao 

kiến thức, trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, 

khen thưởng để làm tốt công tác tham mưu có hiệu quả; 

đ) Tích cực, chủ động phát hiện, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến trong 

phong trào thi đua; quan tâm lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu 

để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời tạo động lực và đòn bẩy phấn đấu 

cho các điển hình; 

e) Tăng cường kiểm tra, giám sát các ngành, địa phương trong việc thực 

hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng. 

 

PHẦN II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI 

ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2026 

1. Tham mưu triển khai thực hiện Luật và các văn bản quy phạm pháp luật, 

xây dựng các văn bản quy định, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng phù 

hợp với tình hình thực tiễn và quy định hiện hành, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. 

2. Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ các phong trào thi đua do Trung 

ương phát động; tập trung xây dựng, hoàn thiện và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ 

biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Tổ chức triển 

khai có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030); phấn đấu hoàn 

thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của thành phố năm 2026 và 

mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch 5 năm (2026 - 2030). 

3. Đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; 

tuyên truyền các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt. 

II. GIẢI PHÁP, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHẰM NÂNG 

CAO, HIỆU QUẢ CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA; NÂNG CAO CHẤT 

LƯỢNG CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Quán triệt thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 2024 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, 

khen thưởng trong tình hình mới và đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 

05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị. 

2. Thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp với các cơ quan thông tin, 

truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật về thi đua, khen thưởng; kịp thời phát hiện khen thưởng, nhân rộng các 
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mô hình mới, nhân tố mới, tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trên các 

lĩnh vực. 

3. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá hiệu quả các phong trào thi 

đua yêu nước gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, địa 

phương; kiểm tra, giám sát việc thực thi pháp luật về thi đua, khen thưởng; tổ chức 

tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức 

làm công tác thi đua, khen thưởng. 

4. Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng các cấp, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của cụm, khối 

thi đua; phát huy vai trò, trách nhiệm thành viên Hội đồng trong tham mưu tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và đổi mới công tác khen 

thưởng, đảm bảo công tác thi đua, khen thưởng chính xác, đúng quy định, kịp thời, 

công khai, minh bạch. 

5. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác thi đua, khen thưởng nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo 

thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2025 và 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của thành phố Cần Thơ./. 

(Đính kèm Phụ lục tiêu chí và thang điểm thi đua) 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 

- Ban TĐKT TW; 

- UBND Cụm thi đua 6 thành phố; 

- CT, PCT UBND TP (1AE); 

- Sở Nội vụ; 

- Ban TĐKT TP; 

- VP.UBND TP (3C); 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT, HK 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Cảnh Tuyên 
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